Ad 4, dicendum, quod expectanda est totalis egressio pueri ex utero ad baptismum, nisi mors immineat. Si tamen primo caput egrediatur, in quo fundantur omnes sensus, debet baptizari, periculo imminente; et non est postea rebaptizandus, si eum perfecte nasci contigerit. Et videtur idem faciendum quæcumque alia pars egrediatur, periculo imminente. Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vite ita consistit, sicut in capite, videtur quibusdam, quod propter dubium, quacumque alia parte corporis abluta, puer post perfectam nativitatem sit baptizandus sub hac forma: *Si non es baptizatus, ego te baptizo.*

COMMENTARIUS.

1. Hic articulus fere expositus est in superioribus; nam si parvulus omnino clausus est in utero matris, constat non posse baptizari, quia neque aqua tangi in seipso potest, neque per matrem baptizari. Nam cum sit persona ab illa distincta, ablutio matris non potest ablutio filii reputari, ut bene notavit Augustinus, 6 cont. Julian., cap. 1, et cap. 6, habetur in cap. Si quidquid, de Consec., dist. 4. Et ideo in Conc. Neocæsar., cap. 6, dicitur, baptismum mulieris prægnantis non communicari, nec prodesse filio. Oportet ergo, ut prius aliquo modo egrediatur ex utero. Et quidem extra casum necessitatis, jam supra diximus expectandum esse, ut perfecte nascatur; in necessitate vero baptizari potest statim ac ex utero exiit pars corporis, quæ ad baptismum perficiendum sufficit, ut superioris disp. 20, sect. 2, dictum est.

2. Non est expectanda propria nativitas, ut infans baptizari possit. — Hic vero solum addendum occurrit, cum dicitur debere hominem prius nasci ex utero, vel omnino, vel ex parte, quam baptizetur, non oportere intelligi de propria nativitate. Quacumque enim ratione fieri possit, ut abluatur, id satis erit ad valorem baptismi, etiam si propria nativitas humana non præcedat, quia substantia sacramenti consistit in ablutione sub debita forma verborum. Unde si mortua sit mater habens infantem in utero, et aperiatur, ac detegatur puer, illa non est propria corporalis nativitas, et tamen circa illum puerum

perfici potest baptismus; nec solum potest, sed etiam debet, quando mater prius mortua est; nam interficere, et aperire adhuc viventem, ne prius filius sine baptismo moriatur, nunquam licet, ut bene Paludan. notavit in 4, dist. 6, quæst. 4, quod est intelligendum, etiam si mater sit jam morti proxima, et infallibiliter expectetur mors ejus, ac probabiliter timeatur, ne filius prius moriatur. Quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona; et quamdiu vita durat, nemo est dominus ejus, ut possit illam violenter auferre propter salutem alterius.

3. Si mulier prægnans sit morte digna, accelerari potest ejus mors, ut puer baptizari possit. — Exceptio probatur. — Solum posset excipi casus, quando mater alias est morte digna, et juste est ad illam damnata. Nam licet tunc regulariter differendum sit supplicium matris usque ad partum, propter bonum prolis, ut habetur in lege Prægnantem, ff. de Poenis, tamen si fingatur casus, in quo eo tempore, quo differtur supplicium, credatur prius moriturus parvulus, quam ad partum, vel nativitatem pervenerit, et in eo casu quamvis Paludan. dubius sit, quia (inquit) hoc non est in jure expressum, mihi tamen non videtur esse dubium, quin tunc liceat anticipare supplicium, quantum fieri possit, servato ordine juris et justitiæ quia tunc nulli fit injuria, et cedit in maximum spirituale bonum prolis. Nam dilatio quæ in jure conceditur, non est propter matrem, sed in filii utilitatem; si ergo non solum cesset hæc utilitas, verum etiam credatur cedere in magnum detrimentum prolis, non est necessarium, nec legi consentaneum in tali casu differri supplicium.

4. Objectio. — Respondetur. — Dices, cessante fine legis in particulari, non cessare obligationem legis. Respondetur primo, illud esse certum, quando tantum cessat negative, non vero si cesset contrarie, prout accideret in prædicto casu, quia non solum non esset utilis proli talis dilatio supplicii, sed etiam esset in magnum detrimentum ejus. Deinde illa lex respectu prolis est potius beneficium quoddam et privilegium, quam præceptum; et ideo, si in particulari casu non habet rationem beneficii, et privilegii, sed potius nocu- menti, talis casus non censetur sub illa lege comprehendi. Et hæc quidem vera sunt ex suppositione hujusmodi eventus. Existimo tamen moraliter vix posse accidere hujusmodi casum. Nam semper majus periculum

imminet proli, si mater interficiatur, et ideo, loquendo practice et moraliter, semper est differendum supplicium usque ad partum.

ARTICULUS XII.

Utrum furiosi et amentes debeant baptizari.

1. Ad duodecimum sic proceditur. Videtur, quod furiosi et amentes non debeant baptizari. Ad susceptionem enim baptismi requiritur intentio in eo qui baptizatur, ut supra dictum est. Sed furiosi et amentes, cum careant usu rationis, non possunt habere ordinatam intentionem; ergo non debent baptizari.

2. Præterea, homo bruta animalia superexcedit in hoc, quod habet rationem. Sed furiosi et amentes non habent usum rationis; et quandoque etiam in eis non expectatur, sicut expectatur in pueris. Ergo videtur, quod sicut bruta animalia non baptizantur, ita nec tales furiosi et amentes debent baptizari.

3. Præterea, magis est ligatus usus rationis in furiosis vel amentibus, quam in dormientibus. Sed baptismus non consuevit dari dormientibus. Ergo non debet dari amentibus et furiosis.

Sed contra est, quod August. dicit 4 Confess., c. 4, circa med., de amico suo, qui cum desperaretur, baptizatus est nesciens, et tamen baptismus in eo efficaciam habuit. Ergo carentibus usu rationis, aliquando baptismus dari debet.

Respondeo dicendum, quod circa amentes et furiosos est distinguendum. Quidam enim sunt a nativitate tales, nulla habentes lucida intervalla; in quibus etiam nullus usus rationis apparuit. Et de talibus quantum ad baptismi susceptionem, videtur esse idem iudicium et de pueris, qui baptizantur in fide Ecclesiæ, ut supra dictum est (art. 9 hujus quæst.). Alii vero sunt amentes, qui ex sana mente, quæ habuerunt prius, in amentiam inciderunt. Et tales sunt iudicandi secundum voluntatem quam habuerunt, dum sanæ mentis existerent. Et ideo, si tunc apparuit in eis voluntas suscipiendi baptismum, debet eis exhiberi in furia et amentia constitutis, etiamsi tunc actu contradicant; alioquin, si nulla voluntas suscipiendi baptismum in eis apparuit, dum sanæ mentis essent, non sunt baptizandi (ut habetur in Decret., lib. 3, tit. 42, cap. 2 in fin.). Quidam vero sunt qui, etsi a nativitate fuerint furiosi vel amentes, habent tamen aliqua lucida intervalla, in quibus recta ratione uti

QUÆSTIO LXIX.

DE EFFECTIBUS BAPTISMI, IN DECEM ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de effectibus baptismi.

Et circa hoc quærentur decem.

1. Utrum per baptismum auferantur omnia peccata.

2. Utrum per baptismum liberetur homo ab omni pœna.

3. Utrum baptismus auferat pœnalitates hujus vitæ.

4. Utrum per baptismum conferantur homini gratia et virtutes.

5. De effectibus virtutum, qui per baptismum conferuntur.

6. Utrum etiam parvuli in baptismo gratiam et virtutes accipiant.

7. Utrum per baptismum aperiatur baptismi janua regni cœlestis.

8. Utrum baptismus æqualem effectum habeat in omnibus baptizatis.

9. Utrum fictio impediatur effectum baptismi.

10. Utrum, recedente fictione, baptismus obtineat effectum.

ARTICULUS I.

Utrum per baptismum tollantur omnia peccata (2, dist. 32, quæst. 1, art. 1, et 4, dist. 4, quæst. 2, art. 3, quæst. 1, et d. 17, quæst. 3, art. 5, quæst. 1, et 4 cont., cap. 50 et 72, col. 2, et Hebræo. 6, lect. 3, fin.).

1. Ad primum sic proceditur. Videtur, quod per baptismum non tollantur omnia peccata. Baptismus enim est quædam spiritualis regeneratio, quæ contraponitur generationi carnali. Sed per generationem carnalem homo contrahit solum originale peccatum; ergo per baptismum solvitur solum originale peccatum.